

**VALSTYBINĖS MIŠKŲ TARNYBOS 2016 M. VYKDOMOS PROGRAMOS
„MIŠKOTVARKA IR MIŠKO IŠTEKLIŲ APSAUGA“ APRAŠYMAS**

BENDROJI INFORMACIJA APIE PROGRAMĄ

Ilgos ir vidutinės trukmės planavimo dokumentai, kuriuos Programa įgyvendina

Programa „Miškotvarka ir miško išteklių apsauga“ (toliau – Programa) įgyvendina Lietuvos Respublikos miškų įstatymo, Nacionalinės miškų ūkio sektoriaus plėtros 2012–2020 metų programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. gegužės 23 d. nutarimu Nr. 569 „Dėl Nacionalinės miškų ūkio sektoriaus plėtros 2012–2020 metų programos patvirtinimo“, nuostatas.

Programa įgyvendina Aplinkos ministerijos strateginį tikslą „Užtikrinti racionalų gamtos išteklių naudojimą ir tolesnį jų gausinimą, hidrometeorologinės informacijos teikimą“ (kodas – 02), taip pat Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programos (kodas – 02.39) tikslo „Užtikrinti miškų ir jų išteklių gausinimą ir šiuos išteklius tausojančią miškų ūkio plėtrą, sudarant prielaidas išsaugoti miškus ir patenkinti subalansuotus visuomenės poreikius miškui“ (kodas – 02.39.01) uždavinio „Užtikrinti gerą Lietuvos miškų sanitarinę ir priešgaisrinę būklę, racionalų ir tausojantį miško išteklių naudojimą ir jų gausinimą, visuomenės informavimą apie darnų miškų ūkį“ (kodas – 02.39.01.01) priemonę „Įgyvendinti Aplinkos ministerijai pavaldžių institucijų vykdomas programas miškų ūkio srityje“ (kodas – 02.39.01.01.02).

Numatoma Programos vykdymo trukmė

Programa įgyvendinama 2016 metais.

Informacija apie Programos vykdytoją

Programą vykdo Valstybinė miškų tarnyba (toliau – Tarnyba). Lietuvos Respublikos miškų įstatymo nuostatomis Tarnybai deleguotos funkcijos: tvarkyti Lietuvos Respublikos miškų kadastrą; atlikti valstybinę miškų inventorizaciją atrankos metodu ir miškų apskaitą, atlikti valstybinę visų nuosavybės formų šalies miškų būklės, naudojimo, atkūrimo, įveisimo ir apsaugos kontrolę, Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka išduoti leidimus kirsti mišką miško valdytojams ir naudotojams, įskaitant servituto turėtojus, kai miško kirtimas yra būtinas įgyvendinant servituto suteikiamas teises pagal teritorijų planavimo dokumentų sprendinius, kontroliuoti miškotvarkos darbų kokybę, kontroliuoti miško dauginamosios medžiagos kilmę, kokybę, auginimą, prekybą ir naudojimą, atrinkti ir aprobeuoti miško genetinius išteklius, organizuoti sėklinės miško bazės kūrimą ir palaikymą, vertinti ir kontroliuoti jos kilmę ir kokybę, kontroliuoti miško sanitarinės apsaugos priemonių taikymą, konsultuoti miško valdytojus ir naudotojus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros ir apsaugos klausimais, atlikti kituose teisės aktuose numatytas funkcijas.

Tarnybos vykdomos funkcijos apibrėžtos jos nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. rugpjūčio 3 d. įsakymu Nr. D1-464 „Dėl Miško genetinių išteklių, sėklų ir sodmenų tarnybos, Miško sanitarinės apsaugos tarnybos, Valstybinės miškotvarkos tarnybos ir Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos reorganizavimo“.

Tarptautinė aplinka. Tarnyba, įgyvendindama valstybės politiką gamtos išteklių (miškų) valdymo srityje, įgyvendina Biologinės įvairovės konvencijos su miškais susijusias nuostatas, vykdo proceso „Europos miškai“ (Forest Europe) susitarimus, taip pat kitus Lietuvos išpareigojimus miškų klausimais. Be to, Tarnyba įgyvendina Europos miško genetinių išteklių išsaugojimo programą (EU-FORGEN – European Forest Genetic Resources Programme), Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą ES 995/2010, kuriuo nustatomos veiklos vykdytojų, pateikiančių rinkai medieną ir medie-

nos produktus, pareigos (Medienos reglamentas) ir kt. ES teisės aktus miškų klausimais. Tarnyba teikia informaciją apie šiltnamio efektą sukeliančių dujų absorbuojamą ir išmetamą kiekį žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės sektoriuose – pagal Jungtinių Tautų Bendrąją klimato kaitos konvenciją (UNFCCC) ir jos Kioto protokolą (KP), apie miškų būklę – pagal Tolimų tarpvalstybiinių oro teršalų pernašų konvenciją (CLRTAP), apie miškų išteklius ir jų būklės pokyčius – pagal proceso „Europos miškai“ priimtas deklaracijas ir rezoliucijas, Jungtinių Tautų Maisto ir žemės ūkio organizacijos, Jungtinių Tautų Europos ekonomikos komisijos (UNECE) veikloje dalyvaujančių šalių susitarimus, apie pirmą kartą ES rinkai pateikiamos medienos tinkamą tvarkymą – pagal ES Medienos reglamentą. Tarnyba teikia duomenis Jungtinėms Tautoms, Europos statistikos organizacijai EUROSTAT, dalyvauja Europos nacionalinių miškų inventorizacijų tinklo (ENFIN), Europos mokslo ir technologijų programos, skirtos Europos nacionalinių miškų inventorizacijų plėtrai, veikloje (COST), kitose Baltijos ir Šiaurės regiono šalių bendradarbiavimo programose (SNS, Norden ir kt.).

Šalies vidaus aplinka. Atskirų miško populiacijų ir net rūšių išlikimas labai priklauso ir nuo pastangų kaupiant miško genetinius išteklius ir išlaikant jų genetinę struktūrą. Intensyviai ūkininkaujant Lietuvos miškuose, sparčiai keičiantis klimatui (dažnėjant stichiniams gamtos reiškiniams), susidaro sąlygos plisti kenkėjams ir ligų sukėlėjams. Dėl prekių judėjimo tarp ES valstybių sudėtingiau kontroliuoti naujų kenkėjų ar ligų sukėlėjų plitimą. Gamtosauginiai reikalavimai riboja cheminių kovos prieš kenkėjus ir ligas priemonių taikymą miškuose, todėl labai svarbūs pažangių miško sanitarinės apsaugos priemonių, būdų ir technologijų propagavimas ir diegimas praktikoje. Dauguma miško savininkų neturi pakankamų miško sanitarinės apsaugos žinių, todėl jiems reikalinga kvalifikuota pagalba.

Tarnyba prižiūri ir plėtoja Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastro informacinę sistemą, suteikia kiekvienam vartotojui galimybę dalyvauti priimant svarbius aplinkai sprendimus, taip pat plėtoja kirtimų leidimų, jų viešos prieigos, neteisėtų kirtimų registravimo informacines priemones, vykdo nacionalinės miškų inventorizacijos, genetinių miško medžių išteklių informacinių sistemų kūrimo ir plėtros koordinavimo darbus. Tarnyboje užtikrinamas miškų informacijos mazgo Lietuvos erdvinės informacijos portale (<http://www.geoport.lt/>) funkcionavimas, leidžiantis aplinką prižiūrinčioms institucijoms keistis informacija.

Salyje didėja patikimos informacijos poreikis apie miško išteklius, jų panaudojimą, būklę, sveikumą, biologinę įvairovę. Šioje srityje Tarnyba palaiko ir tobulina integruotą miškų stebėsenos tinklą, leidžiantį kaupti ir teikti visuomenei patikimą informaciją apie Lietuvos miškų išteklius ir jų kaitą.

Tarnyba tvarko Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastrą, užtikrina jame saugomų duomenų objektyvumą, teikia Miškų kadastro duomenis suinteresuotoms visuomenės grupėms.

Tarnybos *misija* – užtikrinti išteklius tausojančią miškų ūkio plėtrą, operatyvios ir patikimos informacijos apie miško išteklius, jų būklę teikimą, reikiama visų lygių (asmens, ūkinio vieneto ar valstybės) sprendimams priimti.

Organizacinė struktūra. Tarnyboje yra 11 skyrių: Miškų kadastro, Nacionalinės miškų inventorizacijos, Miškotvarkos, Miško naudojimo ir miškų ūkio statistikos, Miškų kontrolės, Miško genetinių išteklių, Miško sėklų ir sodmenų kokybės, Miško sanitarinės apsaugos, Informatikos, Finansų, Bendrųjų reikalų. Miškų kontrolės skyriuje yra 8 teritoriniai poskyriai. Tarnybos administraciją sudaro direktorius ir 2 direktoriaus pavaduotojai.

Darbuotojai. Tarnyboje nustatytas didžiausias leistinas valstybės tarnautojų pareigybių ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, skaičius yra 184, iš jų 151 valstybės tarnautojas, iš pastarųjų – 125 valstybiniai miškų pareigūnai. Pagal skyrius darbuotojai pasiskirsto taip: Miškų kadastro – 15 etatų, Nacionalinės miškų inventorizacijos – 16 etatų, Miškotvarkos – 8 etatai, Miško naudojimo ir miškų ūkio statistikos – 6 etatai, Miškų kontrolės – 97 etatai, Miško genetinių išteklių – 7 etatai, Miško sėklų ir sodmenų kokybės – 6 etatai, Miško sanitarinės apsaugos – 7 etatai, Informatikos – 6 etatai,

Finansų – 4 etatai, Bendrųjų reikalų – 9 etatai, Administracijoje – 3 etatai.

PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS

Programos įgyvendinimo prioritetai

1. Retinimo, einamųjų ir sanitarinių kirtimų kontrolė.
2. Nepertraukiamos miškotvarkos koncepcijos parengimas.
3. Valstybinės miškų tarnybos elektroniniu būdu teikiamų paslaugų plėtra.

Programos įgyvendinimo veiksmai ir jų vertinimo kriterijai nustatyti Tarnybos 2016-ųjų metų veiklos plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. vasario 29 d. įsakymu Nr. D1-147 „Dėl Aplinkos ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų 2016-ųjų metų veiklos planų patvirtinimo“.

Siekiami Programos įgyvendinimo rezultatai

Įvykdžius Programą, bus užtikrinta valstybinė visų nuosavybės formų šalies miškų būklės, naudojimo, atkūrimo, įveisimo ir apsaugos kontrolė, sukaupti aktualūs bei objektyvūs duomenys apie Lietuvos miškų išteklius, šie duomenys bus teikiami visuomenei, miško savininkams, valstybinėms institucijoms ir tarptautinėms organizacijoms.

Asignavimai Programai įgyvendinti

Programa įgyvendinama panaudojant Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programos lėšas, numatytas Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programos 2016 metų lėšų paskirstymo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. birželio 29 d. įsakymo Nr. D1-507 „Dėl Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programos 2016 metų lėšų paskirstymo pagal priemones patvirtinimo“, 8.2 punkte (neįskaitant lėšų, skirtų iš 2015 m. nepanaudotų lėšų ir gautų viršplaninių pajamų).

Asignavimai Programai įgyvendinti (tūkst. Eur)

Finansavimo šaltinis	Priemonės kodas	2016-ųjų metų asignavimai			
		Iš viso	iš jų:		ilgalaikiam turtui įsigyti
			išlaidoms		
			iš viso	iš jų darbo užmokesčiui	
1.6.1.1.6	02.039.01.01.02	3427,0	3352,7	1990,1	74,3
Iš viso:		3427,0	3352,7	1990,1	74,3


Valstybinės miškų tarnybos
direktorius
Paulius Zolubas

Direktoriaus pavaduotojas
Albertas Kasperavičius
